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Pomysł zbudowania sieci Singletrack Glacensis narodził się w 2015 roku. Po polskiej stronie obejmował obszar od 
przełęczy Wilcza przez Bardo, przełęcz Łaszczową, Kłodzką, Leszczynową, Jaworową, Lądek-Zdrój, Stronie Śląskie, okolice 
Siennej, Międzygórze, Jodłów, Międzylesie aż do przełęczy Spalona. Nie udało się uzyskać dofinansowania na całość 
projektu, więc przy kolejnej próbie podzieliliśmy go na części i w ten sposób uzyskaliśmy w różnych projektach finansowanie 
całości zaplanowanej sieci. Największa część singletracków została sfinansowana z Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Dolnośląskiego. Stowarzyszenie Gmin Ziemi Kłodzkiej, odpowiedzialne za koordynację projektu, promocję, 
mapy mobilne oraz  wydawnictwa, wraz z Partnerami – Gminami: Bardo, Bystrzyca Kłodzka, Gminą Kłodzko, Lądek-Zdrój, 
Międzylesie, Stronie Śląskie oraz Złoty Stok, które realizują zadania infrastrukturalne w projekcie, w listopadzie 2018 roku 
kończą realizację ponad 133 km oznakowanych singletracków wraz z infrastrukturą informacyjną i towarzyszącą jak wiaty 
wypoczynkowe, stacje naprawcze rowerów, stacje do ładowania e-bike.  

Tereny objęte projektem stanowią przestrzeń dającą możliwość odpoczynku i rekreacji na świeżym powietrzu, w bliskim 
kontakcie z unikatową przyrodą, w oparciu o aktywny wypoczynek. Trasy przebiegają przez obszary Śnieżnickiego Parku 
Krajobrazowego, obszarami chronionego krajobrazu oraz w pobliżu wielu rezerwatów przyrody jak Wodospad Wilczki, Cisy 
czy Jaskinia Niedźwiedzia. Trasy są adresowane do wszystkich grup odbiorców: dzieci, młodzieży i osób starszych. Wymagają 
one jednak zarówno kondycji, jak i technicznych umiejętności. Dla osób o słabszej kondycji przygotowaliśmy infrastrukturę 
w zakresie 7 stacji do ładowania e-bike. 

Projekt będziemy kontynuować i rozwijać w 2019 roku. Wraz z kolejnymi gminami mamy zapewnione dofinansowanie 
na całą zaplanowaną sieć singletrack, która docelowo po polskiej stronie będzie liczyć ponad 210 km i mamy nadzieję, że jako 
największa sieć w Europie sprosta oczekiwaniom wymagających rowerzystów. Myślimy już o kolejnych trasach w kolejnych 
gminach, aby docelowo singletracki okrążały całą Ziemię Kłodzką i stanowiły kilkudniowy, niezapomniany i pełen pozytywnych 
wrażeń pobyt w naszym subregionie.

GÓRY BARDZKIE znajdują się w dwóch piętrach klimatyczno-roślinnych. Tereny leżące najniżej, a więc u podnóża gór, 
zaliczane są do piętra pogórzy, natomiast wyższe fragmenty do piętra regla dolnego. W kilku trudniej dostępnych miejscach 
zachowały się fragmenty naturalnego lasu, a dwa z nich zasługują na szczególną uwagę. Oba objęto ochroną rezerwatową.
 
Rezerwat „Cisy” utworzony został na zboczach Brzeźnickiej Góry w Grzbiecie Zachodnim w 1954 roku. Flora rezerwatu jest 
niezwykle bogata, a spotkać tu można m.in. kilka gatunków storczyków, buławnika mieczolistnego, orlika pospolitego, a także 
okazałą naparstnicę zwyczajną. Cisy wyróżniają się wśród innych drzew rozłożystością, ich wiek ocenia się nawet na 200 lat.
Rezerwat „Cisowa Góra” nazwany jest od wzniesienia, na którym się znajduje. Ma powierzchnię ponad 18 ha. Liczba cisów 
przekracza tu 1000 sztuk. Drewno cisa, ze względu na swą twardość i trwałość, od wieków cieszyło się popularnością. Jest to 
drzewo bodaj najwcześniej w Polsce objęte ochroną, bowiem już w 1423 roku król Władysław Jagiełło wydał edykt zakazujący 
bezmyślnego ich wyrębu. 

MASYW ŚNIEŻNIKA 
Świat roślinny Śnieżnika jest najbogatszy w całych Sudetach, gdyż tam przebiegają granice występowania gatunków 
karpackich, alpejskich, a nawet śródziemnomorskich. Zaznaczony jest wyraźnie piętrowy układ roślinności i w zależności 
od wysokości występują tutaj rośliny rzadkie i chronione, m.in: buk, jodła, jawor, olcha czarna, dziewięćsił bezłodygowy, 
jastrzębiec alpejski, szarota norweska, tojad smukły, wydmuchrzyca pospolita, pierwiosnek pospolity, storczyki (listera), 
a także sztucznie wprowadzona kosodrzewina.

Wodospad Wilczki jest największą kaskadą Masywu Śnieżnika, a zarazem drugim co do wielkości wodospadem w Sudetach. 
Teren rezerwatu jest porośnięty lasem bukowym oraz słynie z unikalnych gatunków roślin tj. żywiec gruczołowaty, marzanka 
wonna, kokoryczka okółkowa, przynęt purpurowy, wydmuchrzyca pospolita, wietlica samicza, zachyłka oszczepowata, 
narecznica szerokolistna, marzanka wonna, gajowiec żółty, kostrzewa leśna, przynęt purpurowy. Koneserzy flory w pobliżu 
wąwozu mogą podziwiać również takie okazy jak lilię złotogłów, podkolana białego czy storczyka plamistego.

Jaskinia Niedźwiedzia
Rezerwat porasta dolnoreglowy bór świerkowy z domieszką jodły, buka, jawora i modrzewia oraz roślinami wapieniolubnymi 
w runie, jak tojad sudecki (smukły), ostróżka wyniosła, driakiew lśniąca, sesleria tatrzańska i inne. W podszycie z ciekawszych 
roślin chronionych występuje kwitnący wczesną wiosną wawrzynek wilczełyko, bluszcz pospolity, barwinek pospolity, 
marzanka wonna, widłak jałowcowaty, widłak wroniec. W dolinie Kleśnicy dominują monokultury świerkowe. Rezerwat 
odznacza się dużym bogactwem roślin z rodziny storczykowatych. Na terenie rezerwatu oraz wokół niego występuje jedna 
z największych w regionie populacji kukułki Fuchsa, liczącej setki kwitnących osobników. 

GÓRY BYSTRZYCKIE I ORLICKIE
Góry Bystrzyckie wyróżniają się dużą lesistością. W środku masywu znajduje się bezcenna osobliwość florystyczna – Torfowisko 
pod Zieleńcem. Jest ono uważane za jedno z najpiękniejszych krajobrazowo i najbardziej interesujących przyrodniczo zakątków 
Sudetów. Biegnąca przez nie tzw. Zielona Droga dzieli torfowisko na dwie części: północną, która tworzy tzw. Topielisko, 
i południową, zwaną Czarnym Bagnem.
Dla rowerzystów nie lada atrakcją będzie szosa zwana „Autostradą Sudecką”, biegnąca zboczem Gór Bystrzyckich, doliną 
Dzikiej Orlicy, a także zboczem Gór Orlickich. Jest ona godna polecenia ze względu na zachwycające walory krajobrazowe, 
iście pocztówkowe.
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